14RS0035-01-2020-003680-13 

Дело № 1-757/2020 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 11 ноября 2020 г.

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в единоличном составе председательствующего судьи Васильевой М.Г., при секретаре судебного заседания Никифоровой Л.С., с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Якутска Поповой К.В., помощника прокурора г. Якутска Строевой Ю.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Стручкова П.В., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ____ года рождения, уроженца ____ Якутской АССР, гражданина Российской Федерации, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: ____, с неполным средним образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего в ___» слесарем-сантехником, ранее судимого: 03.04.2018 Якутским городским судом РС (Я) по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, постановлением Якутского городского суда РС (Я) от 17.09.2019 испытательный срок продлен на 2 месяца, получившего копию обвинительного заключения 28.02.2020, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Исследовав доказательства по данному уголовному делу, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ____ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут, находясь вместе с Д. (лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), возле ____, являясь потребителем наркотических средств синтетического происхождения и желая испытать наркотическое опьянение от приема наркотического средства, заведомо зная о том, что несанкционированные приобретение и хранение наркотических средств запрещены законодательством РФ решил умышленно незаконно приобрести без цели сбыта наркотические средства в крупном размере для дальнейшего личного употребления. 

В тот же день, ____, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут ФИО1, находясь вместе с Д. возле ____, в ходе личного разговора сообщил последнему о своем намерении незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. В свою очередь Д., являясь потребителем наркотических средств синтетического происхождения, желая испытать наркотическое опьянение от приема наркотического средства, заведомо зная о том, что несанкционированные приобретение и хранение наркотических средств запрещены законодательством РФ, в указанный период времени, в ходе разговора с ФИО1 сообщил последнему о своем намерении так же незаконно приобрести без цели сбыта наркотические средства в крупном размере и выразил свое желание присоединиться к преступным действиям ФИО1, совместно с которым незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере для дальнейшего личного употребления. 

После чего, ____ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут ФИО1 и Д., находясь вместе возле ____, в ходе разговора заранее договорились о том, что для реализации их общего преступного умысла, направленного на умышленные совместные незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере для дальнейшего совместного и личного употребления, Д. предоставит свой сотовый телефон «Micromax», посредством которого, выполнит необходимые действия для связи с интернет-магазином, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и для заказа наркотического средства, а также для производства перевода денежных средств в счет оплаты за совместно незаконно приобретаемое наркотическое средство. В свою очередь ФИО1 для реализации общего с Д. преступного умысла, направленного на умышленные совместные незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для дальнейшего личного и совместного употребления, предоставил денежные средства в размере 4000 рублей для оплаты приобретения наркотического средства, а также Д. и ФИО1 заранее договорились вместе проследовать к месту нахождения закладки наркотического средства с целью его совместного незаконного приобретения. 

Тем самым, ____ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут, ФИО1 и Д., находясь возле ____, объединились в группу лиц и заранее вступили в предварительный сговор, направленный на умышленные совместные незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере с целью дальнейшего личного и совместного употребления. 

Далее, ____ в период с 20 часов 25 минут до 21 часа 15 минут ФИО1, находясь вместе с Д. в помещении магазина, расположенного по адресу: ____, во исполнение их общего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для дальнейшего личного и совместного употребления, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с Д., посредством терминала по приему платежей с функцией использования системы электронных платежей Visa Qiwi Wallet, установленного в помещении указанного магазина, перечислил на счет 8

<

***> Qiwi кошелька собственные денежные средства в сумме 4000 рублей, предоставленные им для оплаты за незаконно приобретаемое совместно с Д. наркотическое средство.

В свою очередь Д. ____ в период с 20 часов 25 минут до 21 часа 15 минут, находясь вместе с ФИО1 в помещении магазина, расположенного по адресу: ____, во исполнение их общего преступного умысла, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя свой сотовый телефон Micromax с функцией пользования сетью Интернет заказал наркотическое средство в крупном размере у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, осуществляющего свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в виде интернет-магазина «Клад за тысячу» на интернет сайте «Гидра» и посредством своего сотового телефона Micromax, используя в сети Интернет мобильное приложение Qiwi кошелек произвел перевод денежных средств в размере 4000 рублей со своего счета Qiwi кошелька 8

<

***> на неустановленный в ходе предварительного следствия счет Qiwi кошелька, используемый интернет-магазином «Клад за тысячу», в счет оплаты заказанного наркотического средства. 

____ в период с 20 часов 25 минут до 21 часа 15 минут ФИО1 и Д., продолжая находиться в помещении магазина, расположенного по адресу: ____, и действовать умышленно группой лиц по предварительному сговору, посредством сотового телефона Micromax получили от неустановленного следствием лица, осуществляющего свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в виде интернет-магазина «Клад за тысячу», сообщение с указанием места нахождения наркотического средства в крупном размере возле подъезда № ____. 

____ в период с 20 часов 25 минут до 21 часа 15 минут ФИО1 и Д., продолжая действовать умышленно в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на умышленные незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, с целью обнаружения тайника с закладкой наркотических средств проследовали пешком от здания магазина, расположенного по адресу: ____, до ____.

____ в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 40 минут ФИО1, находясь возле подъезда № ____, обнаружил сверток в виде прозрачного полимерного пакетика с порошкообразным веществом, обмотанный липкой изоляционной лентой и, поняв, что обнаруженное им порошкообразное вещество в пакетике является наркотическим средством, в полной мере осознавая противоправность своих действий, направленных на несанкционированные приобретение и хранение наркотических средств, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Д., продолжая преследовать общий преступный умысел и доводя до конца их общие преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью личного и совместного употребления, в вышеуказанный период времени забрал, тем самым, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Д., умышленно незаконно приобрел без цели сбыта обнаруженный им сверток в виде прозрачного полимерного пакетика с порошкообразным веществом, обмотанный липкой изоляционной лентой. 

Таким образом, ____ в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 40 минут, ФИО1 и Д., находясь возле подъезда № ____, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее достигнутой договоренности, умышленно незаконно приобрели без цели сбыта пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____ содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона весом на момент первоначального исследования не менее 1,289 грамм, то есть в крупном размере.

____ в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут, ФИО1 и Д. проследовали пешком от участка местности, расположенного подъезда № ____, а в подъезд № указанного дома, при этом ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с Д., стал при себе умышленно незаконно хранить без цели сбыта пакетик с вышеуказанным наркотическим средством весом на момент первоначального исследования не менее 1,289 грамм, то есть в крупном размере, с целью дальнейшего личного и совместного употребления. 

____ в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут, ФИО1 и Д., находясь в подъезде № ____, продолжая действовать умышленно группой лиц по предварительному сговору и умышленно незаконно хранить без цели сбыта пакетик с вышеуказанным наркотическим средством весом на момент первоначального исследования не менее 1,289 грамм, то есть в крупном размере, смешав его неустановленную часть с табаком из сигарет, частично употребили ее путем курения. После чего, продолжая хранить без цели сбыта оставшуюся после употребления в полимерном пакетике часть вышеуказанного наркотического средства весом на момент первоначального исследования 1,289 грамм, то есть в крупном размере, поделили его на две части и упаковали следующим образом: в полимерном пакетике весом на момент первоначального исследования 0,685 грамм и в бумажном свертке весом на момент первоначального исследования 0,441 грамм. При этом ФИО1 часть вышеуказанного наркотического средства в полимерном пакетике весом на момент первоначального исследования 0,685 грамм поместил в левый наружный карман надетой на него куртки, а также оставшийся после употребления им путем курения окурок сигареты со смесью вышеуказанного наркотического средства и табака весом на момент первоначального исследования 0,163 грамма поместил в спичечный коробок, который поместил в левый наружный карман надетой на него куртки. Одновременно с этим, Д. поместил бумажный сверток с вышеуказанным наркотическим средством весом на момент первоначального исследования 0,441 грамм в спичечный коробок, который поместил в левый нижний наружный карман надетой на него куртки.

Далее, ____ в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 38 минут, ФИО1 и Д., действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжили умышленно незаконно хранить без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство общим весом на момент проведения первоначального исследования 1,289 грамм, то есть в крупном размере, для дальнейшего совместного и личного употребления в левом наружном кармане куртки, надетой на Д. и левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 по пути следования из подъезда № ____ до ____, пока их совместные преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции. 

____ в период с 22 часов 17 минут до 22 часов 28 минут в ходе личного досмотра ФИО1, производившегося в подъезде № ____, обнаружены и изъяты окурок сигареты с растительным веществом, упакованный в пакет №, полимерный пакетик с порошкообразным веществом, упакованный в пакет №. 

____ в период с 22 часов 29 минут до 22 часов 38 минут в ходе личного досмотра Д., производившегося в подъезде № ____, обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом, упакованный в пакет №. 

Согласно заключению эксперта №/ф от ____: вещество из пакета №, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе никотин и наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вещество из пакета №, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета №, на момент проведения настоящей экспертизы составила 0,143 ____ вещества (наркотического средства) из пакета №, на момент проведения настоящей экспертизы составила 0,665 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____: масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент первоначального исследования составляла 0,163 г; масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент первоначального исследования составляла 0,685 г; вещество из пакета №, изъятое в ходе личного досмотра Д., содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета №, на момент проведения настоящей экспертизы составила 0,421 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент первоначального исследования составляла 0,441 г; N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ____ № и являются наркотическими средствами (Список I). Согласно Постановлению Правительства РФ № от ____ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», наркотические средства N-метилэфедрон и его производные весом от 1 грамма до 200 грамм, относятся к крупному размеру. Согласно п. 4 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № от ____ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

Так, общий вес наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона в размере 1,289 грамм, обнаруженного и изъятого при вышеописанных обстоятельствах, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению полностью признал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования.

Подозреваемый ФИО1 показал, что ____ около 19 часов 00 минут он находился у себя на работе, созвонился со своим знакомым Д., они договорились о встрече, тот должен был подъехать к дому № по ____. Далее около 19 часов 40 минут ____, точное время не помнит, но было уже ближе к 20 часам, они встретились с Д. возле ____. В ходе разговора они с Д. договорились заказать наркотики для личного употребления, чтобы расслабиться. Они договорились, что он оплатит наркотики, а Д. будет осуществлять заказ через свой сотовый телефон, так как тот это умеет, время было около 20 часов 00 минут ____. После чего, около 20 часов 25 минут они с Д. проследовали в небольшой магазин по ____, где через терминал они перевели денежные средства в размере 4 000 рублей на «QIWI Кошелек», привязанный к абонентскому номеру Д., а именно: 

<

***>. Д. ему показал, как и куда закидывать денежные средства. После чего, Д. со своего сотового телефона марки «Micromax», который имеет выход в сеть Интернет, со вставленной сим-картой с абонентским номером 

<

***>, зашел на сайт «Гидра», где связался с интернет-магазином «Клад за тысячу», где выбрал наркотическое средство «Скорость» - 1 грамм. Далее он, осуществил оплату наркотического средства через «QIWI Кошелек», привязанный к его абонентскому номеру: 

<

***>, время было около 20 часов 30 минут ____. После чего, где-то через час пришло сообщение с местонахождением закладки с наркотическим средством, а именно: ____ возле последнего подъезда, также была фотография с местонахождением закладки, туда они и проследовали с Д., пошли пешком, время было около 21 часов 15 минут ____. Придя на вышеуказанный адрес около 21 часов 25 минут ____, они начали искать закладку с наркотическим средством, нашли, там был сверток, обмотанный изолентой красного цвета. После чего, около 21 часов 40 минут ____ он с Д. зашли в подъезд № ____, там он из кармана достал сверток, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находилось приобретенное ими наркотическое средство, внутри него был прозрачный полимерный пакетик с зажимом, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвет. Он достал две сигареты, одну из которых дал Д., далее они забили в данные сигареты наркотическое средство в виде порошкообразного вещества светлого цвета и сразу покурили вместе с Д., время точное он не помнит, но было уже ближе к 22 часам 00 минутам ____. Далее, Д. взял из почтового ящика бумагу, оторвал небольшой фрагмент, в данную бумагу он тому отсыпал наркотического средства в виде порошкообразного вещества светлого цвета, тот свернул бумагу в сверток и положил получившийся сверток из бумаги в коробочку из-под спичек, который у того был, после чего положил данный коробок из-под спичек со свертком, в котором находилось наркотическое средство в наружный левый карман надетой на нем куртки, время было около 22 часов 10 минут ____. А он, оставшуюся часть наркотического средства в виде порошкообразного вещества светлого цвета, которая осталась в прозрачном пакетике, поместил в левый карман мастерки. Далее он с Д. пошли в сторону ____, по пути к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверения, после чего они прошли в подъезд № ____ «А» по ____, где в присутствии двух понятых в левом наружном кармане куртки у него изъяли чек «QIWI Кошелька» на сумму 4 000 рублей, далее также в левом кармане мастерки у него обнаружили и изъяли прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. После чего, приступили к личному досмотру Д., в ходе которого из наружного левого кармана надетой на нем куртки обнаружили и изъяли спичечный коробок, в котором находился бумажный сверток с наркотическим средством в виде порошкообразного вещества светлого цвета и сотовый телефон марки «Micromax», который находился во внутреннем кармане надетой на нем куртки. Все изъятое в присутствии понятых было упаковано и запротоколировано. Наркотики действительно приобрел для себя, хотел сам употребить, никого угощать, отдавать или продавать не собирался. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 46-49). 

В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО1 дал показания, аналогичные тем, которые давал при допросе в качестве подозреваемого (т. 1, л.д.193-196).

Из протокола проверки показаний на месте от ____ видно, что ФИО1 указал место, где он совместно с Д. обнаружили и забрали сверток с наркотическим средством, а именно на участке местности, расположенном возле ____. А также помещение магазина, расположенное по адресу: ____, где он вместе с Д. при помощи терминала оплаты оплатили за приобретаемые ими наркотические средства. А также указал место, где он совместно с Д. употребили часть наркотических средств, а именно: 1 подъезд ____/А по ____ (т. 1, л.д. 70-79).

После оглашения протоколов содержащиеся в них сведения подсудимый полностью подтвердил. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены и исследованы показания не явившихся свидетелей КВВ, РВВ, ПЭС, данные в ходе предварительного расследования.

Свидетель КВВ показал, что ____ он находился в гостях у своего друга РВВ по адресу: ____ «А», ____, около 22 часов 00 минут ____ к ним в дверь постучались, представились сотрудниками полиции, которые предложили ему и его другу РВВ поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре, на что они согласились. После чего они прошли в коридор подъезда № ____ «А» по ____, там стояло двое мужчин славянской внешности, они представились как ФИО1 и Д. После чего сотрудник полиции разъяснил всем им их права и обязанности, также сотрудником полиции было предложено ФИО1 и Д. выдать запрещенные на территории РФ предметы и вещества, на что мужчины пояснили, что таких при себе не имеется. Далее сотрудники приступили к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном наружном кармане обнаружили и изъяли чек оплаты «QIWI Кошелька» на сумму 4 000 рублей, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной записью, клапан заклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов №» и обозначен как пакет №, на котором расписались все участники досмотра, в том числе и он. Далее в левом нижнем кармане надетой на него куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился сигаретный окурок, упаковали аналогичным способом как и пакет №, и пометили как пакет №, на котором расписались все участвующие лица в том числе и он. Далее, в левом наружном кармане мастерки, надетой на него, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, упаковали аналогичным способом как и пакет №, и пометили как пакет №, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. После чего ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, и что он приобретал его для личного употребления без цели сбыта. Далее, сотрудники полиции приступили к личному досмотру Д., в ходе чего в левом нижнем кармане надетой на него куртки, был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной записью, клапан заклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов №» и обозначен как пакет №, на котором расписались все участники досмотра, в том числе и он. Далее с внутреннего кармана надетой на него куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «___», упаковали аналогичным способом как и пакет №, и пометили как пакет №, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. После чего Д. пояснил, что изъятый сотовый телефон марки «Micromax» принадлежит ему, а в изъятом бумажном свертке находится наркотическое средство «СК», то есть «Скорость», которое он приобрел с целью личного употребления, цели сбыта у негоне было. В ходе личного досмотра гр. ФИО1 и Д. вели себя спокойно, со стороны сотрудников полиции физического, либо психологического давления на участников личного досмотра не оказывалось (т. 1, л.д. 152-154).

Свидетель РВВ показал, что ____ он находился у себя дома по адресу: ____ «А», ____, у него в гостях был его друг КВВ Около 22 часов 00 минут ____ к ним в дверь постучались, представились сотрудниками полиции, которые предложили Вове и ему поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре, на что они согласились. После чего прошли в коридор подъезда № ____ «А» по ____, там стояло двое мужчин, сотрудники полиции сказали о том, что будет проводиться личный досмотр данных мужчин, они представились как ФИО1 и Д. После чего сотрудник полиции разъяснил всем им права и обязанности, также сотрудником полиции было предложено ФИО1 и Д. выдать запрещенные на территории РФ предметы и вещества, на что мужчины пояснили, что таких у них при себе не имеется. Далее сотрудники приступили к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном наружном кармане обнаружили и изъяли чек оплаты «QIWI Кошелька» на сумму 4 000 рублей, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной записью, клапан заклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов №» и обозначен как пакет №, на котором расписались все участники досмотра, в том числе и он. Потом в левом нижнем кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился сигаретный окурок, упаковали аналогичным способом как и пакет №, и пометили как пакет №, на котором расписались все участники досмотра. Далее, в левом наружном кармане мастерки, надетой на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, упаковали аналогичным способом как и пакет №, и пометили как пакет №, на котором расписались все участники досмотра. После личного досмотра ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, и что тот приобретал его для личного употребления без цели сбыта. Далее, сотрудники полиции приступили к личному досмотру Д., в ходе чего в левом нижнем кармане надетой на того куртки, был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной записью, клапан заклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов №» и обозначен как пакет №, на котором расписались все участники досмотра, в том числе и он. Далее с внутреннего кармана надетой на того куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Micromax», упаковали аналогичным способом, как и пакет №, и пометили как пакет №, на котором расписались все участвующие лица. После чего Д. пояснил, что изъятый сотовый телефон марки «Micromax» принадлежит тому, а в изъятом бумажном свертке находится наркотическое средство «СК», то есть «Скорость», которое тот приобрел с целью личного употребления, цели сбыта у него не было. В ходе личного досмотра гр. ФИО1 и Д. вели себя спокойно, со стороны сотрудников полиции физического, либо психологического давления на участников личного досмотра не оказывалось (т. 1, л.д. 155-159). 

Свидетель ПЭС показал, что ____ в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Якутское» капитаном полиции ЖСС, оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Якутское» капитаном полиции ХАА, оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Якутское» ст. лейтенантом полиции ШВА, получив оперативную информацию, о том, что некие два друга ФИО1 и Д., оба славянской внешности, возрастом около 35 лет, занимаются приобретением, хранением и употреблением наркотических средств, а также в настоящее время имеют при себе наркотические средства и должны будут идти по ____ в сторону ____ около 22 часов 00 минут ____. В 21 час 00 минут ____ они выставились возле ____, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Около 22часов 00 минут в сторону ____ «А» по ____ шли двое мужчин, которые были опознаны ими как ФИО1 и Д. После чего, было принято решение задержать тех и произвести личный досмотр. Так, им в присутствии представителей общественности, которым были разъяснены их права и обязанности, был произведен личный досмотр ФИО1, которому также были разъяснены его права и обязанности, порядок производства досмотра. В ходе его личного досмотра в левом нагрудном наружном кармане куртки обнаружен и изъят чек Киви на сумму 4000 рублей, который был упакован в бумажный конверт и обозначен как пакет №1, снабжен пояснительной надписью, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. В левом нижнем наружном кармане куртки обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находится сигаретный окурок, данный коробок с окурком помещен в бумажный конверт опечатан, скреплен подписями участвующих лиц снабжен пояснительной надписью, обозначен как пакет №2. В левом наружном кармане мастерки обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, данный пакетик упакован в бумажный конверт, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, снабжен пояснительной записью, обозначен как пакет №3. Далее проведен личный досмотр Д., которому также разъяснены были его права и обязанности, у которого в левом нижнем наружном кармане куртки обнаружен спичечный коробок с бумажным свертком с порошкообразным веществом, который упакован в бумажный конверт обозначен как пакет №1, снабжен пояснительной записью, скреплен подписями участвующих лиц, опечатан, также во внутреннем кармане куртки снаружи обнаружен и изъят сотовый телефон «Микромакс», упакован аналогичным способом в пакет №2.В ходе изъятия ФИО1 и Д. вину в приобретении и хранении наркотических средств признавали, они приобрели для себя, без цели сбыта (т. 1, л.д. 176-178).

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении преступления объективно подтверждается изложенными выше показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования, а также совокупностью нижеследующих письменных доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в суде.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ДЧ МУ МВД России «Якутское» № 3762 от 27.11.2019, согласно которому 27.11.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Якутское» в ходе личного досмотра гр. ФИО1, обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, а также спичечный коробок, внутри которого находится сигаретный окурок (т. 1, л.д. 8).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ДЧ МУ МВД России «Якутское» № 3763 от 27.11.2019, согласно которому 27.11.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Якутское» в ходе личного досмотра гр. Д., обнаружены и изъяты спичечный коробок, внутри которого находится бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1, л.д. 9).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.12.2019, согласно которому осмотрены: пакет №1 с содержимым - кассовым чеком «Qiwi Кошелек» на сумму 4 000 рублей, пакет №1 с содержимым - спичечным коробком, внутри которого находится бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, пакет №2 содержимым - спичечным коробоком, внутри которого находится окурок от сигареты, пакет №3 с содержимым – прозрачным полимерный пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, пакет №2 с содержимым - сотовым телефоном «Micromax», справка об исследовании №436/ф от 28.11.2019, справка об исследовании №437/ф от 28.11.2019, копия акта №9137 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 27.11.2019, копия акта №9136 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 27.11.2019 (т. 1, л.д. 114-126).

Заключением эксперта № 655/ф от 23.12.2019, согласно которому, вещество из пакета №2, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе никотин и наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вещество из пакета №3, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета №2 на момент проведения настоящей экспертизы составила 0,143 г. Масса вещества (наркотического средства) из пакета №3 на момент проведения настоящей экспертизы составила 0,665 г. На основании справки об исследовании №437/ф от 28.11.2019: масса вещества (наркотического средства) из пакета №2 на момент первоначального исследования составляла 0,163 г; масса вещества (наркотического средства) из пакета №3 на момент первоначального исследования составляла 0,685 г; вещество из пакета №1, изъятое в ходе личного досмотра Д., содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета №1, на момент проведения настоящей экспертизы составила 0,421 г. На основании справки об исследовании №436/ф от 28.11.2019 масса вещества (наркотического средства) из пакета №1 на момент первоначального исследования составляла 0,441 г. (т. 1, л.д. 144-147).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный возле ____ (т. 1, л.д. 160-164).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Анастасия» по адресу: ____, где имеется терминал оплаты (т. 1, л.д. 165-170).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2019, согласно которому осмотрено помещение подъезда № дома, расположенного по адресу: ____А (т. 1, л.д. 171-175).

Исследованные доказательства обвинения суд считает непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, вся совокупность изложенных выше относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

При собирании и закреплении доказательств по данному уголовному делу не были нарушены гарантированные Конституцией РФ права человека и гражданина или установленный уголовно-процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления, поэтому доказательств, признанных в установленном законом порядке недопустимыми, не имеется.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности доказательства с точки зрения достаточности, суд находит вину ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказанной.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение проведенной судебной химической экспертизой. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом от 1 грамма до 200 грамм относятся к крупному размеру.

Допросы подсудимого в ходе предварительного расследования осуществлены с соблюдением требований УПК РФ, с разъяснением ему процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника, свои показания, данные на предварительном следствии, подсудимый в суде подтвердил как правдивые. Признание подсудимым своей вины в совершении преступления, как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании, объективно подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств.

С учетом изложенного выше, содеянное виновным суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом проверенных материалов дела о личности подсудимого, в том числе заключения экспертов № 44 от 20.01.2020, анализа его действий во время совершения преступления и после, адекватного поведения на предварительном следствии и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что ФИО1 вменяем, а потому подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее судим, совершил преступление в период испытательного срока, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен в ООО «СантехЛайтСервис» в должности слесаря-сантехника, не состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется посредственно, с места работы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Судом установлено, что ФИО1 после совершения преступления активно сотрудничал со следствием, давал подробные и стабильные признательные показания, сообщил органу предварительного следствия сведения, имеющие значение для расследования преступления, признательные показания полностью подтвердил при проверках показаний на месте. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ относит полное признание вины в ходе предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию преступления, посредственную бытовую характеристику, положительную характеристику с места работы, а также наличие ходатайства о рассмотрении дела с применением особого порядка судебного разбирательства. Данных о наличии иных смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суду не представлено, не установлены таковые и в ходе судебного разбирательства. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание не предусмотренных ст. 61 УК РФ смягчающих обстоятельств является не обязанностью, а правом суда.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, суд учитывает в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство. 

ФИО1 совершил преступление, относящееся, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений. Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также не усматривает оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, которые значительно снижали бы степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО1, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отягчающего наказание обстоятельства, а также учитывая влияние наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления только при изоляции от общества, считает необходимым назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы, с отменой на основании ч.5 ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору Якутского городского суда РС (Я) от 03.04.2018, с применением правил совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление осужденного и предупредит совершение им новых преступлений.

При этом суд, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что исправление ФИО1 может быть достигнуто в ходе отбытия им основного наказания. 

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Вознаграждение, подлежащее выплате адвокату Стручкову П.В. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 по назначению суда, необходимо признать процессуальными издержками и возместить за счет федерального бюджета, с последующим регрессным взысканием данных издержек с осужденного ФИО1, так как оснований для его полного или частичного освобождения от оплаты процессуальных издержек судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от ____ отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 03 апреля 2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять осужденного под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденного ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в срок наказания зачесть время содержания его под стражей до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданского иска нет. 

Вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу распорядиться следующим образом: пакет №1 с содержимым – спичечным коробком, внутри которого находится бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, пакет №2 с содержимым – спичечным коробком с окурком от сигареты, пакет №3 с содержимым – прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета – хранить в камере хранения СУ МУ МВД России «Якутское» до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела; пакет №2 с содержимым - сотовым телефоном «Micromax» - считать возвращенным Д. (т.1, л.д.132); пакет №1 с содержимым - кассовым чеком «Qiwi Кошелек» на сумму 4 000 рублей, справку об исследовании №436/ф от 28.11.2019, справку об исследовании №437/ф от 28.11.2019, копию акта №9137 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 27.11.2019, копию акта №9136 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 27.11.2019 – хранить в материалах уголовного дела. 

Признать вознаграждение, подлежащее выплате адвокату Стручкову П.В., за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 по назначению суда процессуальными издержками и возместить их за счет федерального бюджета, взыскать данные процессуальные издержки с осужденного ФИО1, о чем вынести отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Саха (Якутия), осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора разъяснить осужденному право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представления или жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: п/п М.Г. Васильева

КОПИЯ с подлинным верна, 

председательствующий судья: М.Г. Васильева

Секретарь: Л.С. Никифорова